



COMUNA PEȘTIȘANI

SAT PEȘTIȘANI, COMUNA PEȘTIȘANI, JUDEȚUL GORJ, C.P. 217335

TELEFON 0253 277151, FAX 0253 277100,

EMAIL primaria@pestisani.ro

CUI 4898835

VICEPRIMAR, CONSILIER LOCAL NICOLAE NICOLCIOIU

NR. 911 din 16.11.2021

RAPORT

Privind activitatea desfășurată în anul 2020

Domnule Primar, Domnilor consilieri, stimați locuitori ai comunei Peștișani, jud. Gorj

Raportul anual al aleșilor locali este principalul instrument de informare referitor la modul în care aceștia se implică în soluționarea problemelor din ce în ce mai complexe care stau în atenția administrațiilor publice locale.

În calitate de consilier local și viceprimar îmi desfășor activitatea în baza atribuțiilor stabilite prin dispozițiile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, modificată și republicată, a celorlalte acte normative în vigoare și a dispozițiilor primite de la Primarul comunei Peștișani.

Raportul anual al consilierului local (viceprimar) este o obligație legală dar și o datorie morală prin care se aduce la cunoștința cetățenilor activitatea desfășurată de către administrația publică locală.

În urma alegerilor locale din 2016 și ulterior 2020, am fost ales consilier local și viceprimar al Comunei Peștișani.

În dubla calitate de viceprimar și consilier local al Comunei Peștișani, județul Gorj, în conformitate cu atribuțiile stabilite prin lege și în conformitate cu prevederile art. 225 alin. 2-3 din OUG nr. 57/2019, Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, art. 5 alin. (3) din Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 10 alin. (3) din Anexa la HG nr. 123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.

544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare, prezint raportul meu de activitate pe întregul an 2020.

Încă de la preluarea mandatului, mi-am propus ca principal mod de abordare a problemelor cu care se confruntă comuna Peștișani, contactul nemijlocit cu cetățenii comunei, având un dialog direct cu cetățenii, în vederea asigurării bunăstării comunei și a cetățenilor săi.

Și în anul 2020 am beneficiat de sprijinul necesar pentru a-mi rezolva sarcinile care mi-au revenit având ca suport sprijinul d-lui Primar Cosmin Pigui, secretarului general al comunei, al membrilor Consiliului local, aparatul de specialitate al primarului și cetățenii comunei Peștișani.

În anul 2020, la Primăria Peștișani volumul de muncă a fost, ca de obicei, mare, în consens, dealtfel, cu cerințele etapei pe care o parcurgem și programul politic al formațiunii din care fac parte, dar și cu stilul de muncă dinamic, responsabil și exigent imprimat de conducere. A FOST ANUL PROIECTELOR. Chiar dacă reiau această idee, acest fapt presupune eforturi personale continue de autodepășire pentru a corespunde unor standarde profesionale tot mai înalte.

Subordonat direct d-lui primar și înlocuitorul de drept al acestuia, percepția generală este aceea că viceprimarul trebuie să cunoască problemele localității, să se implice total în rezolvarea acestora, iar prestația să fie la înălțimea sarcinilor.

Împreună cu primarul comunei am tăcut o echipă foarte bună, axându-ne în principal pe progresul comunității.

Alături de ceilalți funcționari ai primăriei m-am implicat în rezolvarea cât mai eficientă a solicitărilor cetățenilor comunei și am îndeplinit atribuțiile primarului în perioada în care acesta nu a fost în localitate.

Am acordat audiențe, am participat la întâlniri și ședințe publice.

Am participat la ședințele comisiei locale de fond funciar.

Am desfășurat următoarele activități:

- coordonarea și programarea lucrărilor prevăzute în HCL privind lucrările realizate de beneficiarii Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, republicată;
- coordonarea bunei gospodării și curățenie a comunei;
- coordonarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență și urmărirea întocmirii planurilor de apărare împotriva situațiilor de urgență;
- m-am implicat în toate proiectele inițiate de către primarul Comunei;
- am luat măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de Covid -19;
- am luat măsuri pentru dezinfectarea localității și montarea de aparate de dezinfectant la blocuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de Covid -19;
- am luat măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor locale și a celor parlamentare;
- etc.

Am luat măsuri cu privire la întreținerea drumurilor din comună, a drumurilor de hotar, a șanțurilor, rigolelor și a spațiilor verzi.

Fiind înlocuitor de drept al primarului, verific și semnez documentele în lipsa acestuia.

Am fost tot timpul pe teren, pentru a discuta cu cetățenii și pentru a verifica în mod direct activitatea desfășurată de salariații Primăriei, pe fiecare sector de activitate.

Am urmărit ca activitatea mea în rezolvarea problemelor comunității să fie una corectă și transparentă.

Percepția generală este aceea ca viceprimarul trebuie să cunoască toate probleme localității, să se implice în rezolvarea acestora în limita atribuțiilor ce îi revin, iar rezultatele să fie la înălțimea așteptărilor.

Am acționat și voi acționa mereu în slujba cetățeanului.

Am fost prezent la toate ședințele Consiliului Local Peștișani, în număr de 24, ședințe în care am expus probleme reale ale Comunei Peștișani și am susținut și votat toate cele 82 proiecte de hotărâri, urmărind ulterior cum sunt duse la îndeplinire.

Aproape în fiecare ședință de consiliu am prezentat informații pe diferite probleme:

- igienizare;
- starea drumurilor;
- situații de urgență;
- sănătate publică;
- mediu;
- venit minim garantat, etc..

M-am străduit să fac o analiză pertinentă a stării de lucruri și să propun căi clare de acțiune pentru viitor.

Și în cursul anului 2020, am avut relații bune cu membrii Consiliului local Peștișani, bazate pe respect față de munca, opiniile și convingerile fiecăruia.

În anul 2020, am inițiat în colaborare cu primarul comunei Peștișani un număr de 7 proiecte de hotărâre referitoare la diferite probleme de interes local cum ar fi: organizarea și desfășurarea acțiunilor cu persoanele beneficiare de VMG, iluminatul public, curățenie, reparații autovehicule, închiriere buldozer, tratamente fitosanitare, dezăpezire, aprovizionarea cu combustibili, plan de pază, echipament pentru pompieri, ghirlande pentru sărbătorile de iarnă.

Am prezentat în cadrul ședințelor Consiliului Local Peștișani informații și ori de câte ori a fost nevoie, am intervenit în dezbaterile celorlalte puncte de pe ordinea de zi a ședințelor de consiliu.

În cadrul Comisiei pentru activități economico-financiare, administrarea domeniului public și privat, am participat la ședințele convocate de domnul consilier Ciolofan Gheorghe, președintele comisiei și am analizat proiectele de hotărâri dând aviz favorabil în totalitatea cazurilor.

Domeniul situațiilor de urgență, un domeniu extrem de important în viața unei colectivități. În legătură cu situațiile de urgență, am acționat pentru îndeplinirea sarcinilor care îmi revin ajutându-l pe d-l Feraru Ion, șeful desemnat al SVSU Peștișani, în ceea ce privește planificarea muncii acestui serviciu, instruirea personalului, participarea la acțiuni de stingere a incendiilor (imobile), desfășurarea exercițiului de alarmare publică, întreținerea și repararea mașinii de intervenție, aprovizionarea periodică a mașinilor cu carburanți și piese de schimb, etc. Am acționat pentru funcționarea normală a sirenelor de la Primărie și Școala Peștișani.

Am răspuns tuturor acțiunilor de control tematic organizate de ISU Gorj (exercițiu de alarmare) iar rezultatele au fost favorabile. Din păcate, nu am reușit să organizăm un număr mai mare de acțiuni de prevenire: oamenii să își verifice instalațiile de încălzire înainte de începerea sezonului rece și să nu folosească focul deschis nesupravegheat.

Referitor la domeniul educației, la problema școlilor și grădinițelor din teritoriu, am avut în atenție sub conducerea d-lui primar, acțiunile de paza obiectivelor, poliția locală verificând periodic aceste instituții.

În atenția Consiliului local Peștișani, a Primăriei, au stat toate instituțiile de învățământ, școala găsind întotdeauna sprijinul de care este nevoie la Primăria Peștișani și Poliția locală Peștișani. Amintesc aici participarea mea în calitate de membru în Consiliul de administrație al Liceului industrial Constantin Brâncuși Peștișani, la toate consiliile de administrație, unde am avut un rol activ în luarea deciziilor pentru îmbunătățirea activităților școlare și asigurarea logisticii necesare.

Poliția locală și programul acesteia au fost permanent în atenția mea, activitatea celor 2 polițiști locali fiind mereu îmbunătățită. Acest compartiment a fost periodic impulsionat în direcția creșterii gradului de implicare și de responsabilitate. Zilnic se primește raportul cu privire la starea localității în ultimele 12 ore și se stabilește programul pentru ziua imediat următoare.

Împreună cu conducerea instituției am făcut eforturi pentru îmbunătățirea dotării materiale a Poliției locale Peștișani (echipament, carburanți, lubrifianți, piese de schimb pentru mașina din dotare).

Protocolul încheiat între Postul de Poliție Peștișani și Poliția Locală Peștișani se desfășoară în condiții bune, Primăria Peștișani acordând în mod constant Postului de poliție sprijinul de care au nevoie.

Eforturile conjugate ale Postului de Poliție Peștișani și ale Poliției Locale Peștișani au condus la scăderea, în anul 2020, a ratei infracționalității, neînregistrându-se, din fericire, cazuri grave. Se așteaptă o ridicare a nivelului de implicare a Poliției locale Peștișani în problemele localității, iar recente analize au demonstrat acest lucru.

Pe fondul stării generale de nesiguranță a populației, a șomajului, a plecării în străinătate, a forței de muncă tinere, rămân predominante neînțelegerile între vecini și stările conflictuale, multe dintre ele generate de câteva persoane inadaptabile la regulile de conviețuire socială, persoane de regulă cu un nivel redus de cultură.

În legătură cu protecția și refacerea mediului, am acționat pentru monitorizarea vechilor gropi de gunoi, pentru menținerea curățeniei în localitate în baza programului aprobat de Consiliul local și a contractului cu POLARIS HOLDING. Am monitorizat finalizarea Spațiului de depozitare pentru gunoiul de grajd, spațiul fiind construit din fonduri europene.

Au fost acțiuni în cadrul Lunii curățeniei și al „Let's do it, Romania”. Am monitorizat calitatea apei împreună cu DSP GORJ și întreținerea albiei râurilor, împreună cu SGA GORJ, pentru menținerea stării de sănătate a animalelor împreună cu DSVSA GORJ. Am participat la pregătirea mijloacelor de preîntâmpinare a Pestei porcine Africane.

Am participat la reactualizat Planul de analiză și acoperire a riscurilor (PAAR), am identificat în teren casele care ar putea fi inundate la niveluri diferite ale râului Bistrița, am estimat implicațiile asupra mediului și am raportat constatările la Sistemul de Gospodărire a Apelor Gorj

Am urmărit ducerea la îndeplinire a obligațiilor care le revin cetățenilor și agenților economici din OUG nr. 21/2002 cu privire la gospodărirea localităților rurale. Se menține o stare de dezinteres în legătură cu curățenia. Nicio firmă nu poate afirma că a făcut ceva în acest sens. Am atenționat și firmele asupra zonei lor de responsabilitate, în spațiul de lângă magazine fiind cele mai multe gunoaie.

Nu s-a reluat obiceiul văruirii pomilor, al podurilor și podețelor, iar plantarea de flori, pomi fructiferi și arbuști a devenit o raritate atât în rândul cetățenilor dar mai ales la instituții și agenți economici. Trandafirii plantați pe domeniul public au fost lăsați neîngrijiți de către locuitorii din zonă. În alte cazuri au fost furați, pur și simplu.

Am întocmit documentele pe care Consiliul local le-a aprobat, pentru dezăpezirea drumurilor comunale, firmele contractante acționând prompt și cu mare responsabilitate. Starea de viabilitate a drumurilor a fost permanent în atenția noastră. Am răspuns solicitărilor Consiliului județean Gorj.

Alimentările cu apă sunt obiective de importanță deosebită pe care le-am avut în atenție: au fost monitorizate, verificate, păzite.

Aprovizionarea cu lemne a Primăriei, gospodărirea sediului Primăriei, asigurarea căldurii în birouri, a fost în atenția mea: am făcut aprovizionarea inițială din vară-toamnă, am corectat stocurile, am urmărit modul de derulare a contractelor și mai ales, am depozitat corespunzător lemnele în magaziiile noi la Primărie unde s-au făcut o serie de modernizări. Iluminatul public a fost urmărit permanent, zilnic la raportul poliției locale, verificându-se starea sistemului și s-a corectat când a fost nevoie, orarul de funcționare. S-au montat ghirlande la sfârșitul de an, cu ocazia sărbătorilor de iarnă și s-a îmbunătățit iluminatul public prin montarea de lămpi performante cu led.

Lunar, am întocmit evidența curselor efectuate de toate mașinile care întocmesc foi de parcurs, consumul de combustibil,.

În legătură cu parohiile, cu preoții parohi, sprijinul pe care l-am acordat acestora a fost pe linia anilor anteriori.

Ca membru al comandamentului antiepidemiologic comunal, am participat la toate acțiunile la care am fost solicitat. Am menținut o relație bună cu DSVSA Gorj, rezolvând problemele care au apărut în comună.

În legătură cu colaborarea cu autoritățile județene am răspuns prompt și în condiții onorabile oricăror solicitări, indiferent de domeniul de activitate vizat. Nu există niciun document care mi-a fost repartizat și nu s-a găsit rezolvare.

Controalele întreprinse de organismele județene nu s-au soldat cu sancțiuni, măsurile stabilite fiind duse la îndeplinire sau sunt în curs de îndeplinire. Domnule Primar, domnilor consilieri, consider că raportul prezentat este perfectibil. În mod sigur problemele prezentate vă par cunoscute, dar sarcinile noastre sunt în fiecare an, pe fond, aceleași. Știu că mai sunt foarte multe lucruri de îndreptat în activitatea mea, că nu am reușit să cuprind în totalitatea și în profunzimea lor problemele comunei. Alături de propria mea analiză, discuțiile care vor avea loc pe marginea acestui material, observațiile și propunerile dumneavoastră, mă vor ajuta să îmi perfecționez activitatea.

În concluzie, menționez că am acționat și voi acționa mereu în slujba cetățeanului.

Consider că rezultatele prezentate sunt rezultate bune în ciuda tuturor greutăților întâmpinate, atât de ordin legislativ, cât și de ordin financiar.

Activitatea care am desfășurat-o și realizările pe care le-am avut, nu ar fi fost posibile fără sprijinul primarului comunei Peștișani, Cosmin, Pigui, a colegilor mei consilieri locali, al cetățenilor și colegilor din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Peștișani.

Data: 16.11.2021

ÎNTOCMIT,

Nicolae NICOLCIOIU,

Consilier local și Viceprimar

al comunei Peștișani, jud. Gorj

Semnătura

